重庆市人力资源和社会保障局

重庆市水利局

关于全国水利系统先进集体和先进工作者

重庆市正式推荐对象的公示
    根据人力资源社会保障部、水利部《关于开展全国水利系统先进集体、先进工作者和劳动模范评选表彰的通知》（人社部函〔2024〕61号），我市成立了市评选推荐工作领导小组，组织开展评选推荐工作。经逐级推荐遴选，在广泛征求意见、集体研究的基础上，通过全国评选表彰工作领导小组办公室初审，确定了市水利局水文与水旱灾害防御处作为全国水利系统先进集体我市正式推荐对象，王睿、邱帅青2名个人作为全国水利系统先进工作者我市正式推荐对象。

    为体现公开、公平、公正原则，充分发扬民主，广泛听取意见，主动接受监督，保障群众知情权、参与权和监督权，现将正式推荐对象予以公示。公示期为5个工作日，从2024年9月18—24日。如有不同意见，可在公示期内以信函、电话、邮箱、来访等方式向市评选推荐工作领导小组办公室反映（信函以到达日邮戳为准）。反映情况须实事求是，提供具体线索或事实依据。以单位名义反映情况的材料需加盖单位公章，以个人名义反映情况的材料应署实名，并提供联系电话。

联系单位：市水利局，联系电话：88920672，89187595（传真），地址：渝北区新南路3号，邮编：401147。

联系单位：市人力社保局，联系电话：88979859、88152785（传真），邮箱：18223452358@163.com，地址：渝北区春华大道99号北区1号楼1301室。

    附件：1. 全国水利系统先进集体、先进工作者重庆市正式推荐对象名单

2. 全国水利系统先进集体、先进工作者重庆市正

式推荐对象及其事迹材料

重庆市人力资源和社会保障局

重庆市水利局
                                  2024年9月18日

附件1

全国水利系统先进集体、先进工作者
重庆市正式推荐对象名单
一、全国水利系统先进集体重庆市正式推荐对象
重庆市水利局水文与水旱灾害防御处

二、全国水利系统先进工作者重庆市正式推荐对象

（一）王  睿    重庆市沙坪坝区水文水质监测站站长

（二）邱帅青    重庆市丰都县河库综合事务中心工程师

附件2

全国水利系统先进集体、先进工作者

重庆市正式推荐对象及其事迹材料
一、全国水利系统先进集体重庆市正式推荐对象   

重庆市水利局水文与水旱灾害防御处牵头成功应对了2020年历史罕见特大洪水、2022年历史特大干旱以及多场次极端降雨涨水过程，实现连续近6年来未溃一堤一坝、未直接伤亡一人，并有力保障了旱区群众生产生活用水需求，最大程度减少了灾害损失，为重庆水文与水旱灾害防御事业作出了突出贡献，多次获得水利部、市领导肯定性批示和高度评价。

一是以人民至上、生命至上的态度筑牢重庆防御堡垒。持续强化理论武装，深刻领悟“两个确立”、做到“两个维护”，持续加强思想、作风和廉政建设，提高凝聚力、向心力和战斗力，筑牢防御坚实堡垒。二是以守正创新、改革求变的实绩打造重庆防御标识。牵头建立、变革重塑风险防控、预警预报、流域防洪调度、险情处置等工作体制机制，构建洪水防御“空天地”三道防线，在水旱灾害防御领域探索出一套符合重庆实际、具有重庆辨识度的有效做法。三是以攻城拔寨、敢打硬仗的担当作出重庆防御贡献。2019年以来，成功应对了106次强降水、248条中小河流483次超警洪水、17次大江大河编号洪水以及高新区石堰口水库管涌、巫溪白鹿镇滑坡等9次重大险情，减淹城镇305座，减少转移53万人，利用洪水资源增发电量25.4亿度，避免经济损失32.1亿元，成功避免可能伤亡26万人，切实保障了老百姓生命财产安全。

二、全国水利系统先进工作者重庆市正式推荐对象   
（一）王睿，男，汉族，重庆市沙坪坝人，1985年9月生，大学本科，中共党员，重庆市沙坪坝区水文水质监测站站长。该同志认真学习贯彻习近平总书记“节水优先、空间均衡、系统治理、两手发力”治水思路和关于治水重要论述精神，热爱水利事业，具有强烈的使命感和责任感。

坚持“四早”工作原则，科学制定工作预案，根据洪峰抵达动态推演图，利用水文信息叠加算法对全流域汛情进行推演预警；建立嘉陵江淹没水位推演图，借助孪生数字底座对淹没区情况进行推演预警，同时坚持人防与技防相结合，强化对洪水、地灾、内涝等各种灾害的监测防控，落实两级“多跨协同”，织密“防护网格”；他整合条块网格力量，提升人员保障能力，打造一支“快反队伍”，在执行卡点值守、24小时巡逻、入户通知、协调撤离、抢险救援等方面提升水旱灾害防御能力。水利部李国英部长和相关市领导对沙坪坝区数字防汛安全应用和在抵御水旱灾害防御工作中取得的成绩给予了充分肯定。

坚守施工第一线，科学依规解决施工难题，在他的参与下，沙坪坝区近年来累计投入各级水利资金近10亿元，实施了三峡后续“两江四岸”治理提升、中小河流治理和水土流失治理等项目，项目建设综合效益突出，累计治理河道长度约40公里，治理水土流失面积57平方公里。

作风优良，遵纪守法，深受领导和同事们的好评，展现了水利职工的精神风貌和当代“水利人”的责任感、事业心。
（二）邱帅青，男，汉族，湖南省洞口县人，1985年12月生，大学本科，中共党员，重庆市丰都县河库综合事务中心职工。15年间，被大家称为“工地的技术员”“业务能手”“独当一面的管理人才”。

扎根基层，情系水利。一直扎根于水利基层一线，在他的带动下，成功实施陈家沟水库、吕家沟水库、竹田湾水库等7座骨干水源工程，有效解决当地10万余人的饮水和2万余亩耕地的灌溉问题。亲自参与工程的规划与设计，近三年来累计参与10余次，形成手稿2万字，徒步现场近5000公里。

勇于创新，技术先行。积极创新探索“以砂兴水”等水利投融资改革，坚持“周调度、月会商、季督办”。“以砂兴水”模式从提出到贷款落地仅用时17天，成功向农业发展银行融资贷款7.2亿元，并争取专项债4亿元。创新技术实施，创造性提出丰都第四座中型水库采用堆石混凝土重力坝的建议，其水库总工期由52个月降低到38个月，其工程成本由原来的飞龙中型水库坝型原计划采取14亿元降低至10亿元。

心系民生，服务至上。在解决全防洪问题上，带领团队克服重重困难，摸清全县防洪现状，针对性的提出解决措施，有效解决了全县30个乡镇的中小河流防洪问题，防洪保护人口达8万余人。